
 1 

 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 20 DEL  03 maggio 2021 

CIG:   
 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO PROVENTI DA SANZIONI RELATIVE ALLA VELOCITA’ 

ACCERTATE SU STRADE PROVINCIALI ANNO 2020- ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER LA DEVOLUZIONE DEL 50% DEI PROVENTI 
ALL’ENTE PROPRIETARIO DELLA STRADA- PROVINCIA DI CUNEO -  
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 03/05/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BELTRAME/DANIELE* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

3.111,05 1287 22 2021 451 0    
  

Data  03 maggio 2021 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE FINANZIARIO 

PAGLIERO RENATO* 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 



 2 

 
IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA 

 
PREMESSO   

 

che tra i compiti istituzionali della Polizia Locale rientra il servizio di Polizia Stradale nel corso del 

quale vengono elevate sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada su strade di 

competenza dell’Ente i cui incassi devono essere rendicontati secondo quanto prescritto dalle vigenti 

normative e in base ai nuovi principi contabili; 

 

Considerato che, in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa in vigore quindi tutte le violazioni 

al codice della strada vengono accertate, contestate, notificate e pagate nei seguenti termini: 

1. violazioni al codice della strada accertate con preavviso in assenza del trasgressore e/o 

obbligato in solido, usufruiscono della riduzione del 30% sulla sanzione edittale minima se 

pagate prima della notifica o entro 5 giorni dalla notificazione; 

2. violazioni al codice della strada accertate con verbale di contestazione e notificazione 

immediatamente al trasgressore e/o obbligato in solido, usufruiscono della riduzione del 30% 

sulla sanzione edittale minima se pagate entro 5 giorni dalla notificazione; 

3. violazioni al codice della strada dal sesto giorno e entro sessanta giorni dalla notificazione 

devono essere pagate in misura pari al minimo fissato dalle singole norme; 

4. violazioni al codice della strada non pagate entro sessanta giorni dalla notificazione e/o 

contestazione immediata comportano l’innalzamento della sanzione alla metà del massimo, 
essendo il verbale di contestazione già considerato titolo esecutivo; 

 

Considerato altresì che in base ai nuovi principi contabili di cui sopra si dovrà far riferimento alla data 

di notifica o della contestazione immediata del verbale di violazione (in quanto è la notifica o la 

contestazione immediata che rende l’obbligazione esigibile) e non la data di violazione; 
 

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 18/11/2019, esecutiva ai sensi di Legge, è 

stato approvato il protocollo d’intesa tra il Comune di Verzuolo e la Provincia di Cuneo per l’utilizzo 
di apparecchiatura elettronica per la rilevazione delle violazioni dei limiti massimi di velocità su strade 

provinciali e del relativo pagamento della quota del 50% sulle violazioni riscosse accertate all’ente 
proprietario della Strada – Provincia de Cuneo-  ; 

 

che in data 28/11/2019 tra il Comune di Verzuolo e la Provincia di Cuneo,  è stato stipulato il 

protocollo d’intesa per l’installazione e l’utilizzo da parte del Comune di Verzuolo di apparecchiatura 

elettronica per la rilevazione delle violazioni dei limiti massimi di velocità su strade provinciali;   

 

che in attuazione del suddetto protocollo d’intesa,  il 50 per cento delle somme riscosse da attribuire 

per le sanzioni attinenti all’accertamento del superamento dei limiti di velocità su strade provinciali 
relative all’esercizio 2020 devono essere versate all’Ente Provincia di Cuneo; 
 

Visti i conteggi dell’Ufficio Verbali e confrontati con i dati di entrata dall’Ufficio Ragioneria, giusta 

nota del 03/05/2021, in relazione alle riscossioni e alle quote da devolvere all’Ente Proprietario della 
Strada; 

 

Visto il report estrapolato dal programma gestionale delle violazioni alle norme di cui al C.d.S. in 

dotazione all’ufficio verbali derivanti dalle violazioni ai limiti massimi di velocità elevate tramite 

autovelox su strade Provinciali e che si riportano come a seguito indicate : 

Totale somme dovute all’ente Provincia di Cuneo per Violazioni art. 142 C.d.S. (in misura pari al 50 
per cento delle somme riscosse) dal 01/01/2020 al 31/12/2020 = €uro 3.111,05,  nota Ufficio Verbali 

del 3 maggio 2021, 

 



 3 

che si rende ora necessario provvedere al versamento delle somme sopra indicate all’Ente Provincia di 
Cuneo; 

 

ATTESA la necessità di procedere con urgenza per non compromettere il funzionamento del Servizio; 

 

RICHIAMATI: 

• il Decreto Legislativo 267/2000; 

• il D.Lgs. 118/2011 e succ.mod.; 

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all.4/2 D.Lgs. 

118/2011); 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il vigente Regolamento di Contabilità, con particolare riferimento all’art.8; 
• il regolamento comunale sui controlli interni; 

• il D.Lgs. 50/2016 - Nuovo Codice degli Appalti; 

 
DATO ATTO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2021 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 aggiornato; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2021 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021-2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 01/04/2021 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2021- 2023. 

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 7 prot. n. 2609 del 24/02/2021 di nomina e conferma del Sottoscritto 

a Responsabile dell’Area di Vigilanza; 

 

Attesa la competenza; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la presente costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di impegnare  e liquidare la somma di €. 3.111,05 per versamento del 50 per cento delle somme 

riscosse da attribuire per le sanzioni attinenti all’accertamento del superamento dei limiti di 
velocità su strade provinciali elevate tramite autovelox sulle strade di proprietà dell’Ente Provincia 
di Cuneo anno 2020  sul capitolo 1287/22 "POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - 

TRASFERIMENTI CORRENTI A PROVINCE (SANZIONI CODICE DELLA STRADA 

VIOLAZIONE LIMITI DI VELOCITA' SU STRADE PROVINCIALI) " Bilancio di Previsione 

2021/2022/2023 - Esercizio 2021 Cod. Bilancio 03|01|1|104|03.1|1040102002 

3. Di riservarsi di procedere ad un ulteriore conteggio puntuale e preciso in relazioni alle eventuali 

riscossioni e alle quote parte da devolvere all’ente proprietario della strada al momento di nuove 
rendicontazioni che, tempo per tempo, potranno essere intraprese; 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del Decreto Legge n.78/2009 (convertito in 

Legge n.102/2009) che il pagamento delle suddette somme è compatibile con gli stanziamenti di 

Bilancio e con i vincoli di finanzia pubblica; 

5. Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla programmazione (allegato 

4/1) che trattasi di spesa ricorrente; 

6. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

7. Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria a provvedere al versamento immediato del suddetto 

importo tramite : 

 

Per gli Enti Pubblici in contabilità speciale 



 4 

Versamento mediante girofondi sulla contabilità speciale presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, 

Banca d'Italia, intestata a: 

PROVINCIA DI CUNEO 

- CONTABILITA' SPECIALE n. 0060032 

 

Causale 

Per tutti i versamenti è obbligatorio specificare in modo chiaro e leggibile la causale del versamento, 

il nominativo completo del soggetto versante se persona fisica o la ragione sociale se si tratta di 

persona giuridica: 

“Versamento, da parte dell’Ente Comune di Verzuolo, del 50 per cento delle somme riscosse da attribuire per le 
sanzioni attinenti all’accertamento del superamento dei limiti di velocità su strade Provinciali relative all’esercizio 
2020” 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Daniele BELTRAME  * 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


